
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Education 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 14 September 2023 

Time: 
 

4.00 pm 

Convenor: Councillor Lyndon Jones MBE 
 

Membership: 
Councillors: A Davis, A M Day, F M Gordon, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, 
S Joy, S E Keeton, J D McGettrick, F D O'Brien, A J O'Connor  
Co-opted Members: Beth Allender and Elizabeth Lee 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.  
 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  

 
2   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
3   Minutes 1 - 3 
 
4   Letter/s 4 - 8 
 
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to scrutiny@swansea.gov.uk up until 
noon on the working day prior to the meeting. Written questions take 
precedence. Public may attend and ask questions in person if time allows. 
Questions must relate to items on the open part of the agenda and will be 
dealt with in a 10 minute period. 

 

 
6   Looked after Children, support and progress in school 9 - 24 

 Cllr Robert Smith Cabinet Member (Education and Learning and 
Skills), and Helen Morgan Rees (Director of Education), Kate Phillips 
(Head of Vulnerable Learners) and Helen Howells (Team Manager 
Pupil Support) 

 

 
7   Following up on the 10 Cabinet Development Committee 

Recommendations 
25 - 46 

 Cllr Robert Smith Cabinet Member (Education and Learning and 
Skills), and Helen Morgan Rees (Director of Education) and Sarah 
Hughes (Head of Education Strategy) 

 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


 

 

8   Feedback from Partneriaeth Scrutiny Councillor Group 47 - 48 
 
9   Work Plan for 2023/2024 49 - 50 
 
10   For Information - Recent Individual School Inspection Outcomes 

List 
51 - 52 

 
 

Next Meeting: Thursday, 19 October 2023 at 4.00 pm (Informal school visit) 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 7 September 2023 

Contact: Scrutiny Officer 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 13 July 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
A Davis A M Day S M Jones 
S Joy J D McGettrick F D O'Brien 
A J O'Connor   
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Beth Allender     
 
Other Attendees  
Robert Smith  
 
Officer(s)  
Helen Howells Team Manager for Pupil Support 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Kate Phillips Head of Vulnerable Learner Service 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): B Hopkins and S E Keeton 
Co-opted Member(s): Elizabeth Lee 
 

 
76 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 

 
None 
 

77 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

78 Minutes 
 
The Minutes of the meeting on the 15 June 2023 were agreed by the Panel. 
 

79 Letter/s 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (13.07.2023) 
Cont’d 

 

The letter to the Cabinet Member following the Panel meeting on the 15 June 2023 
was noted. 
 

80 Public Questions 
 
No public questions were received. 
 

81 Managing and Improving School Attendance including data 
 
The Panel thanked Councillor Robert Smith (Cabinet Member for Learning and 
Skills), Helen Morgan Rees (Director of Education), Kate Phillips (Head of 
Vulnerable Learners) and Helen Howells (Team Manager Pupil Support) for 
attending the Panel and presenting a writing report giving details on managing and 
improving school attendance in Swansea.  The discussion covered: 
 

 Attendance in Swansea schools and data 

 Attendance Policy 2023 

 Attendance Action Plan and the five key priorities 


[...]
ind themselves in a situation where they 
have to apply for a new school outside of their community, organise new uniform and 
transport (if required). This can be very challenging for some families; therefore, they may 
need a LAC to walk alongside them during this period until the child settles in their new 
school. 
 
Community Focused Schools 
 
Community Focused Schools are a key priority for the Welsh Government, with schools 
placing the child at the heart of their approach and connecting family, school, and 
community together to provide an integrated approach to learning and development.  We 
are very keen to ensure that the LACs are part of this process, they’re knowledge and links 
within the community will ensure the success of this approach. 
 
Education Inclusion  
 
In education we want to provide an excellent education for all by working together. We 
recognise that for some pupils this may mean alternative education offers to that of 
mainstream school, or to support the placement at a mainstream school.  A secondment 
has been created for an officer to scope external provision and support schools and 
individual children by creating a bespoke provision suitable for the child. The Officer is 
already working with individual LACs so source community links to support their work, but 
we recognise that this work can be expanded upon. 
 
Next Steps: 
 

• Ensure a shared understanding of the role of LACs and that of the EWO. A joint 
meeting to be arranged. 

• Both teams work within communities, information about location assigned to team 
members to be shared. This will create links within the community between the two 
teams. 

• LACs to be invited to community focussed school’s meetings. 

• Collaborative work to create more bespoke experiences for learners within their 
communities. Further meeting to be arranged. 

 
Yours sincerely 
 

 
 
 

Y Cynghorydd Robert Smith / Councillor Robert Smith 
Aelod y Cabinet Dros Addysg a Dysgu 
Cabinet Member 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 14 Medi 2023 am 4.00 pm 

Yn bresennol:  Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) fu'n llywyddu  
 

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr  
A Davis F D O'Brien B Hopkins 
S Joy J D McGettrick  
   
 
Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig Aelod(au) Cyfetholedig 
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Hefyd yn bresennol  
Mike Durke  
Robert Smith  
 
Swyddogion  
Helen Howells Rheolwr y Tîm Cefnogi Disgyblion 
Sarah Hughes Rheolwr y Tîm Strategaeth Addysg 
Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr Addysg 
Michelle Roberts Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd/wyr: A M Day, F M Gordon, S M Jones, S E Keeton ac A J O'Connor 
 

 
84 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim 
 

85 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

86 Cofnodion 
 
Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod y Panel a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023 yn 
gofnod cywir. 
 

87 Llythyrau 
 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 14 Medi 2023) 
Cont’d 

 

Derbyniodd y Panel y llythyr ac ymateb Aelod y Cabinet yn dilyn cyfarfod y Panel ar 13 
Gorffennaf 2023. 
 

88 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

89 Plant sy'n Derbyn Gofal, cefnogaeth a chynnydd yn yr ysgol 
 
Diolchodd y Panel i’r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a Helen Howells (Rheolwr y Tîm 
Cefnogi Disgyblion) am fynd i gyfarfod y Panel a chyflwyno adroddiad ysgrifenedig a 
oedd yn rhoi manylion ynghylch cefnogaeth a chynnydd plant sy’n derbyn gofal yn yr 
ysgol.  Roedd y drafodaeth yn cynnwys y canlynol: 
 
• Y sefyllfa bresennol, gan gynnwys data 
• Cynlluniau Addysg Personol (CAP) 
• Cefnogaeth a darpariaeth mewn ysgolion gan gynnwys  
 ymyriadau llythrennedd a rhifedd 
 cyfleusterau a chyfarpar anogaeth a lles  
 gweithgareddau pontio 
 defnydd o grant pwrpasol 
 athro dynodedig ar gyfer plant sy'n derbyn gofal 
• darpariaeth anghenion dysgu ychwanegol 
• perfformiad o ran addysg 
• hyfforddiant a datblygiadau'r dyfodol 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
ar y cynnydd a wnaed a'r ymatebion i'w cwestiynau yn rhan o'r llythyr a anfonir at yr 
Aelod Cabinet yn dilyn y cyfarfod. 
 
• Plant a leolir y tu allan i'r sir a darpariaeth yn Abertawe 
• Plant sy'n derbyn tiwtora gartref a nifer yr oriau o ddysgu a ddarperir  
• Cadw mewn cysylltiad â disgyblion a sut caiff cynnydd ei fonitro 
• Pŵer iaith a'r arweiniad iaith newydd 
 

90 Ymchwilio i 10 argymhelliad Pwyllgor Datblygu'r Cabinet (wedi'u hatgyfeirio gan 
Bwyllgor Datblygu Addysg y Cabinet) 
 
Diolchodd y Panel i’r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg) a Sarah Hughes (Pennaeth 
Strategaeth Addysg) am fynd i gyfarfod y Panel a chyflwyno adroddiad ysgrifenedig a 
oedd yn rhoi manylion ynghylch 10 o argymhellion Pwyllgor Datblygu’r Cabinet, fel y 
cyfeiriwyd at y Panel er mwyn iddynt fynd ar drywydd y mater.  Roedd y drafodaeth yn 
cynnwys y canlynol: 
 
• Y sefyllfa bresennol, gan gynnwys data 
• Cynlluniau Addysg Personol (CAP) 
• Cefnogaeth a darpariaeth mewn ysgolion gan gynnwys  
 ymyriadau llythrennedd a rhifedd 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 14 Medi 2023) 
Cont’d 

 

 cyfleusterau a chyfarpar anogaeth a lles 
 gweithgareddau pontio 
 defnydd o grant pwrpasol 
 athro dynodedig ar gyfer plant sy'n derbyn gofal 
• darpariaeth anghenion dysgu ychwanegol 
• perfformiad o ran addysg 
• hyfforddiant a datblygiadau'r dyfodol 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
ar y cynnydd a wnaed a'r ymatebion i'w cwestiynau yn rhan o'r llythyr a anfonir at yr 
Aelod Cabinet yn dilyn y cyfarfod. 
 
• Cyfranogaeth cydlynwyr ardaloedd lleol 
• Ymgysylltu â chymunedau ac ar gyfryngau cymdeithasol 
• Strategaeth Galwedigaethol 
• Aelodaeth llyfrgell ar gyfer plant bach a phobl ifanc 
• Strategaeth Cynhwysiad 
• Arweiniad iaith 
 
Roedd y Panel yn falch o weld cynnydd da gyda nifer o'r argymhellion, ond mae 
angen datrysiadau tymor hwy ar gyfer y rheini sy’n weddill.  Mae’r Panel yn edrych 
ymlaen at glywed am gynnydd mewn perthynas â’r rheini nad ydynt wedi symud 
ymlaen eto, pan fyddant yn cael diweddariad pellach ymhen 12 mis. 
 

91 Adborth gan y Grwp Craffu Cynghorwyr Partneriaeth 
 
Nododd y Panel y llythyr o gyfarfod diweddaraf Grŵp Cynghorwyr Craffu Partneriaeth 
ar 19 Mehefin 2023. 
 

92 Cynllun Gwaith 2023/2024 
 
Nodwyd y cynllun gwaith.  Bydd cyfarfod nesaf y Panel yn gyfarfod wyneb yn wyneb 
anffurfiol yn unig yn Ysgol Gynradd Gorseinon. 
 

93 Er Gwybodaeth - Rhestr Deilliannau Arolygiadau Ysgolion Unigol Diweddar 
 
Nododd y Panel restr arolygiadau unigol ddiweddar Estyn. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 4.50pm 
 

Cadeirydd 
 


